
 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 
 

Dispoziția nr. 407  

privind modificarea componenței Comisiei paritare din cadrul  

Consiliului Județean Constanța constituită prin Dispoziţia Președintelui CJC nr. 529/07.07.2022 

 

   Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

-  Referatul nr. 13644/24.04.2024 al Comisiei paritare din cadrul CJC; 

-  Prevederile art 11, art 15 alin. 1, art 21 alin 3, art 33 alin 2 din Hotărârea de Guvern nr. 302/2022 pentru 

aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare și funcționare a comisiilor paritare, 

componența, atribuțiile și procedura de lucru ale acestora, precum și a normelor privind încheierea și 

monitorizarea aplicării acordurilor colective; 

- Prevederile art. 488, art. 489 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative cu 

modificările și completările ulterioare;   

- Prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

    În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

DISPUN: 

    Art.I. Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Constanța cu nr. 529/07.07.2022 privind 

constituirea Comisiei paritare în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța se 

modifică, după cum urmează: 

            Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:  

,, Membrii titulari desemnați de către conducătorul instituției: 

- Labeș Raluca-Andreea, Șef Serviciu, Serviciul Administrație Publică, Relații Internaționale, Arhivă și 

ONG-uri, Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică; 

- Nedelcu Cristian George, Inspector Superior, Serviciul Venituri, Buget și Evidență Bugetară, Direcția 

Generală Economico-Financiară; 

- Crețu Viorica Getuța, Inspector Superior, Serviciul Financiar - Contabilitate, Direcția Generală 

Economico - Financiară. 

   Membrii supleanți desemnați de către conducătorul instituției: 

- Bujoi George, Consilier Superior, Serviciul Financiar-Contabilitate, Direcția Generală Economico-

Financiară. 

   Membrii titulari și supleanți desemnați de către organizația sindicală Sindicatul Național ,, Forța Legii”: 

- Ionescu Adrian-Victor, Șef Serviciu - Serviciul Autoritate Județeană de Transport, Direcția Generală 

A.D.P.P.- Autoritatea Județeană de Transport - membru titular; 

- Costencu Irina-Elena, Inspector Superior, Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate, Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, membru supleant. 

   Membrii titulari desemnați de către Sindicatul din Administrația Publică Constanța: 

 - Caranicola Atena, Consilier achiziții publice Superior, Serviciul Achiziții Publice, Direcția Generală 

Economico-Finanaciară; 



 

 

 

     - Orzaru Marius Alexandru, Inspector Superior - Compartiment Implementare Proiecte, Serviciul 

Management proiecte, Direcția Generală de Proiecte. 

      Articolul 2 alin.(2) se modifică și va avea următorul cuprins:  

,, (2) Se desemnează secretar supleant al Comisiei paritare - Pîrvu Lidia – Consilier superior, Serviciul 

Administrație Publică, Relații Internaționale, Arhivă și ONG-uri, Direcția Generală de Administrație 

Publică și Juridică. 

       Art.II. Durata mandatului noilor membri numiți în cadrul comisiei paritare va curge de la data prezentei 

dispoziții pănâ la constituirea următoarei Comisii Paritare, în conformitate cu prevederile art 21 alin. 3 din 

H.G. nr. 302/2022.  

   Art.III. Celelalte prevederi ale Dispoziției Președintelui CJC nr. 529/07.07.2022 rămân neschimbate. 

   Art.IV. Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, persoanelor nominalizate, precum şi Biroului Informatică în vederea publicării, pentru 

informare, în Monitorul Oficial Local.  

 

 

                                                                                                                                     Constanţa, 25.04.2024 

 

 

                  Președinte,                                                                                   Contrasemnează, 

               MIHAI LUPU                                                                           Secretar General al Județului 

                                                                                                                        NESRIN GEAFAR 


